[image: image1.png]

福建省科学技术厅关于组织申报2025年

福建省创新战略研究防风险专题项目的通知
各本科高等学校、中直及省属科研院所：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面贯彻总体国家安全观，更好防范化解奋力谱写全面建设社会主义现代化国家福建篇章进程中可能面临的各种风险，着力促进高质量发展和高水平安全良性互动，经研究，以“推进国家安全体系和能力现代化”为主题，组织实施2025年福建省创新战略研究防风险专题项目（以下简称“专题项目”）。有关事项通知如下：
项目类型和资助额度

专题项目计划支持项目20项，每项资助5万元。
二、支持领域和方向
坚持统筹发展和安全，立足我省、站位全国，围绕以下方向研究分析存在的突出风险，提出防范化解建议。

1.全球地缘政治风险涉我影响研究

2.中美经贸、科技博弈突出问题研究

3.国际恐怖主义活动对我威胁研究

4.社会热点问题舆情分析研究

5.网络空间意识形态风险研究

6.统筹新能源产业发展和安全研究

7.新发展格局下产业链供应链安全研究

8.新技术新应用新业态发展和安全研究

9.新质生产力发展风险挑战研究

10.高质量推进共建“一带一路”风险防范和应对研究

11.重点区域（国别）海外安全风险突出问题研究

12.中资企业“走出去”面临的风险挑战研究

13.数据安全风险研究

14.人工智能安全研究
15.气候变化突出问题研究

16.生物安全突出问题研究

17.重大新发突发疫病防控研究

18.科技安全风险监测预警体系建设研究（包括对外科技合作风险预警和防范对策等）

三、申报条件

（一）项目申报单位必须是在闽具有独立法人资格的省内本科高等学校（原本有推荐权限的本科高校，以二级学院或系为申报单位）、省属科研院所。不接受个人直接申报。

（二）申报单位须具有完成项目必备的人才条件和投入保障。

（三）申报单位应当严格按照《福建省科技计划项目经费管理办法》的要求，编制项目经费预算。

（四）项目负责人在项目结束时年龄原则上不超过延迟退休后的法定退休年龄。项目负责人应当在相关研究领域具有较高的学术造诣，具有服务决策参考的经历经验和能力水平，原则上应具有副高级以上职称或博士学位。项目负责人当年度只能申请1个专题项目，不得有在研（含到期未结题）的省级科技计划项目。
（五）项目申报单位选择1-3个支持领域或方向，分析面临的风险形势背景，提出可资研究的若干风险点。

四、项目申报

项目采取网上申报方式，申报单位按照附件申请书模板注册登录福建省科技计划项目管理系统(http://xmgl.kjt.fujian.gov.cn)─申报管理─增加项目申请书─选择“创新战略研究项目”及对应申报指南代码─填报申请书─上传附件。申报截止时间为2025年4月7日，推荐截止时间为2025年5月9日。

五、项目立项与结题要求

（一）项目立项

项目采取会议评审和管理评审相结合方式，项目评审分数不及格的不予立项。立项前进行合同预商议。立项后，项目承担单位应根据任务书要求按期推进、按时完成项目研究。
（二）结题要求

项目实施过程中，项目负责人应按预商议要求提交研究成果（6～10篇阶段性成果，原则上每两个月至少完成1篇）。研究成果要紧跟形势、紧扣问题，案例详实、数据可靠。项目结题时，项目负责人提交结题验收科技报告和成果应用证明。

（三）研究时限

要着力提高效率、提升效能、提增效益，专题项目按照合同预商议时限推进，鼓励提前完成。研究期限不超过1年，研究起止时间暂定为2025年5月1日至2026年4月30日。

六、申报推荐指标
	单 位
	专题项目
	备注

	有推荐权限的

各本科高校
	4
	二级学院或系的具体申报数由各高校进行分配

	省属科研院所
	3

    七、申报代码

2025年省创新战略研究防风险专题项目申报代码表

	业务处室
	计划类别
	项目类型
	优先主题
	代码

	政策法规处
	基础研究与高校产学研合作计划
	创新战略研究计划项目
	防风险

专题项目
	2025R0105

联系方式：福建省科技厅政策法规处，电话：0591-87881077，87882060。

福建省科学技术厅

                          2025年2月20日

（此件主动公开）

闽科政〔2025〕1号

  福建省科学技术厅办公室                2025年2月20日印发